
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.298  DEL 22-12-2025 
 
 
 Oggetto: Fondo Assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli sudenti con 
disabilità 2025 - Accertamento di entrata 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 1.10.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.12.2025;  
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 11.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2025 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

Visti: 
 il decreto 6 settembre 2024, recante “Criteri di riparto e modalità per il monitoraggio della 

quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore dei 
comuni per l’anno 2024 per il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e 
alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo grado”;  

 il decreto 16 settembre 2024 recante “Criteri di riparto e modalità di monitoraggio di 
quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle 
Regioni a statuto ordinario e delle Regioni a statuto speciale Sardegna, Sicilia e 
Friuli-Venezia Giulia, per l’anno 2024 per il potenziamento dei servizi di assistenza 
all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola secondaria di 
secondo grado e con disabilità sensoriale di ogni grado di istruzione”; 

 il decreto 21 ottobre 2025 recante “Criteri di riparto e modalità per il monitoraggio della 
quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore dei 
comuni per l’anno 2025 per il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e 



Determinazioni Area Amministrativa n.298 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola 
primaria e della scuola secondaria di primo grado”; 

 
Considerato che i contributi sono ripartiti in proporzione al numero degli alunni con disabilità 
iscritti nell’anno scolastico 2024/2025 nelle scuole dell’infanzia, della primaria e della 
secondaria di primo grado di ciascun comune, sulla base dei dati trasmessi dal Ministero 
dell’istruzione e del merito; 
 
Accertato che la quota è stata determinata per il Comune di Nurallao in € 541,34; 
 
Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 
del D. Lgs n. 118/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. N. 126/2014, aggiornato al Decreto 
Ministeriale del 20 maggio 2015 ed in particolare al punto 3, il quale prevede l’obbligo di 
accertare tutte le entrate; 
 
Verificato che occorre disporre l’accertamento dell’entrata al cap. 1075 “Fondo per il 
potenziamento dei servizi di assistenza per gli alunni con disabilità scuola dell'infanzia, scuola 
primaria e scuola secondaria l.324/21 art.1 co. 179/80” del bilancio finanziario di previsione 
2025/2027; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Rilevato che in capo alla responsabile dell’Area amministrativa non sussistono, con riferimento 
al procedimento in oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano 
l'astensione; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di accertare la somma complessiva di € 541,34 relativo alla quota assegnata al Comune di 
Nurallao del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore dei comuni per 
l’anno 2025 per il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione 
degli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo grado; 
 
Di dare atto che l’accertamento di € 541,34 dovrà essere contabilizzato al capitolo 1075 “Fondo 
per il potenziamento dei servizi di assistenza per gli alunni con disabilità scuola dell'infanzia, 
scuola primaria e scuola secondaria l.324/21 art.1 co. 179/80” del bilancio finanziario di 
previsione 2025/2027; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151 comma 4 e art. 178 e 179 del D.L.gs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 
15 giorni. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 



Determinazioni Area Amministrativa n.298 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


